

## RDOŚ w Szczecinie w 2025 roku - podsumowanie

### Oceny oddziaływania przedsięwzięć na środowisko

W 2025 roku w ramach realizowanych procedur związanych z ocenami oddziaływania na środowisko (tj. wydawanie decyzji ooś lub opinii/ uzgodnień) należy wskazać w szczególności ważne i znaczące przedsięwzięcia:

- 1) ocena, konsultacje transgraniczne i wydanie decyzji ooś dla przedsięwzięcia polegającego na *budowie morskiej farmy wiatrowej 44.E.1 - Sharco Duo*;
- 2) wszczęcie postępowań w sprawie wydania decyzji ooś oraz określenie zakresów raportu dla czterech kolejnych morskich farm wiatrowych;
- 3) wydanie decyzji ooś dla lądowych elektrowni wiatrowych oraz rozpoczęcie bądź kontynuowanie postępowań dla łącznie kilkunastu planowanych elektrowni wiatrowych;
- 4) wydanie decyzji ooś dla fabryk/ montażowni służących rozwojowi energetyki wiatrowej, w tym:
  - a) nabrzeże do obsługi statków o nośności powyżej 1350 t wraz z pogłębieniem akwenu oraz przebudową, budową lub modernizacją infrastruktury towarzyszącej na Wyspie Ostrów Brdowski przynależnym do zakładu montażu elektrowni wiatrowych,
  - b) przystosowanie portu morskiego w Świnoujściu do obsługi potrzeb morskiej energetyki wiatrowej - etap II, Świnoujście;
- 5) wydanie decyzji ooś dla przebudowy i rozbudowy obiektu terminala pasażerskiego portu lotniczego Szczecin-Goleniów;
- 6) przeprowadzenie postępowań w sprawie ponownej oceny oddziaływania na środowisko i wydanie postanowień dla istotnych inwestycji drogowych - co umożliwiło wydanie ZRID oraz w części rozpoczęcie ich budowy, w tym:
  - a) 3 odcinków drogi S10 Szczecin-Piła na odcinku koniec obwodnicy Stargardu - początek obwodnicy Piły (z węzłem Koszyce) z wyłączeniem obwodnicy m. Wałcz,
  - b) obwodnicy Stargardu w ciągu drogi krajowej Nr 20;
  - c) obwodnicy Mierzyna w ciągu drogi krajowej nr 10 (odc. Dołuje – Szczecin);
  - d) 3 odcinków zachodniego drogowego obejścia miasta Szczecin.

Rok 2025 r. był rokiem bardzo intensywnej pracy na co rzutowały zmiany przepisów dot. farm wiatrowych w latach ubiegłych, co skutkowało większym napływem wniosków o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla tej grupy przedsięwzięć (w porównaniu z latami ubiegłymi **nastąpił 100% wzrost wniosków**). Do kluczowych projektów, w których braliśmy również udział należy zaliczyć farmy fotowoltaiczne, lokalizacja których była przez Nas poddawana szczegółowej analizie przy spełnieniu założeń ochrony środowiska, w tym przyrody. Przyczyniliśmy się dzięki temu do rozwoju odnawialnych źródeł energii w Polsce. W roku 2025 roku RDOŚ w Szczecinie prowadził także inne strategiczne dla kraju sprawy, jak wspomniana budowa drogi ekspresowej S10 relacji Szczecin – Piła, czy przebudowa linii napowietrznych WN 110 kV relacji Gościno – Karlino – Białogard, relacji Żydowo – Słupsk Poznańska.

Wydziały ocen oddziaływania przedsięwzięć na środowisko oceniały również oddziaływanie na środowisko inwestycji o charakterze lokalnym, jak budowa, czy przebudowa dróg gminnych,

powiatowych oraz wojewódzkich, a także budowa bazy HEMS Lotniczego Pogotowia Ratunkowego w Koszalinie i inne.

W roku 2025 r. wydaliśmy około 370 zaświadczeń organu odpowiedzialnego za monitorowanie obszarów Natura 2000, a więc ponad 3 razy więcej niż w roku 2024.

Jesteśmy instytucją, która ma kluczowe znaczenie dla funkcjonowania państwa i regionu, stojąc na straży procedur administracyjnych, ochrony środowiska i ochrony przyrody. Z roku na rok napływa do Nas coraz więcej wniosków dotyczących procedur administracyjnych związanych z oceną oddziaływania przedsięwzięć na środowisko, w tym na obszary Natura 2000 czy ważnych ze względu na bezpieczeństwo narodowe.

W ujęciu ilościowym należy wskazać na ilość prowadzonych spraw z zakresu ooś i zniszczeń w środowisku, tj. w zakresie:

- procedur dot. ocen oddziaływania na środowisko - wpłynęło 1973 spraw (**tj. ok. 30% spraw więcej niż w roku 2024**) – zakończono 1739 sprawy;
- postępowań "szkodowych" - wpłynęło 138 spraw (**tj. ok. 13% spraw więcej niż w roku 2024**) - załatwiono 114 spraw;
- udostępniania informacji o środowisku i jego ochronie - wpłynęły 804 sprawy (**tj. ok. 22% spraw więcej niż w roku 2024**) - załatwiono 732 sprawy.

Staramy się w jak najkrótszym czasie realizować sprawy. Borykamy się często z niekompletnymi lub złej jakości dokumentami załączonymi do wniosków, w tym słabej jakości bądź nierzetelnymi opracowaniami przyrodniczymi, nadmiernym obciążeniem pracowników realizowanymi sprawami.

### Ochrona przyrody

Chroniona flora i fauna, rezerваты i obszary Natura 2000:

1. **Zweryfikowaliśmy w terenie 85 nowych obszarów planowanych** do objęcia ochroną rezerwatową (z 230 proponowanych obiektów w ramach tzw. Shadow List w województwie zachodniopomorskim).

2. W 2025 r. powołaliśmy **rezerwat przyrody „Kołatka”** na pow. 91 ha. Powiększyliśmy rezerwat przyrody „Buczyna” o 12,5 ha. Wraz z powołanymi na przełomie 2024/25 r. 7 rezerwatami stanowi to 8 rezerwatów, które rozpoczęły funkcjonowanie w 2025 r.

4. Wyznaczyliśmy **otuliny dla 4 rezerwatów** przyrody. Otulina to strefa ochronna rezerwatu, chroni przed zagrożeniami zewnętrznymi. Ma ona szczególne znaczenie w przypadku rezerwatów z bardzo wrażliwymi siedliskami jak jeziora lobeliowe czy torfowiska.

5. Ustanowiliśmy **plan ochrony** dla rezerwatu przyrody „Wzgórza Widokowe nad Międzyodrzem”, którego zapisy określają między innymi działania ochronne dla muraw kserotermicznych - chronionych w rezerwacie przyrody.

6. Przeprowadziliśmy **działania ochrony czynnej w kilkunastu rezerwach przyrody**, w tym w rezerwach: „Czarnocin im. prof. Janiny Jasnowskiej”, „Bielinek”, „Warnie Bagno”, „Stramniczka”, „Słoneczne Wzgórza”, „Cisy Sosnowickie im. Tomasza Szeszyckiego”, „Stary Załom”, „Mszary Tuczyńskie”, „Łuniewo”, „Mszar nad Jeziorem Piaski”, „Krzywicki Mszar”, „Olszyna Źródłiskowa pod Lubiechowem Dolnym”, „Dęby Wilczkowskie”, „Jezioro Czarne”, „Karsiborskie Paprocie”, „Źródłiska Biegały”, „Przybiernowski Bór Bagienny” oraz „Łąki Bobolickie”.

7. **Powołaliśmy 50 stref ochrony** fauny, głównie chronionego ptactwa.

8. **Oceniliśmy 369 wniosków** na odszkodowania za szkody wyrządzone przez zwierzęta objęte ochroną (wilki, rysie, bobry, żubry) **na łączną kwotę 1.392.389,27 zł.**

9. **Rozpatrzyliśmy 7 389 wniosków o uzgodnienie projektów decyzji o warunkach zabudowy i inwestycji celu publicznego, tj. o 77% więcej** niż w roku 2024. Sprawy te znacząco obciążały Wydziały w zakresie czasu pracy i reorganizacji czyli skierowania pracowników.

10. **Załatwiliśmy 1099 spraw z zakresu strategicznych ocen** oddziaływania na środowisko i uzgadniania dokumentów planistycznych w formach ochrony przyrody, **tj. o 42% więcej** niż w roku 2024; w tym przeanalizowaliśmy 52 projekty planów ogólnych.

11. **Rozpatrzyliśmy 521 wniosków** derogacyjnych w zakresie ochrony gatunkowej.

12. **Podjęliśmy 10 interwencji** w zakresie nieprawidłowości przy termomodernizacjach budynków.

13. Wprowadziliśmy do bazy danych IGO ponad 70 zgłoszeń o występowaniu gatunków inwazyjnych **czyli 1241 stanowisk** (w jednym zgłoszeniu czasami jest kilkadziesiąt lokalizacji).

14. Ustanowiliśmy **8 planów zadań ochronnych** dla obszarów Natura 2000.

Projekty i zamówienia publiczne:

RDOŚ w Szczecinie w 2025 r. realizował działania czynnej ochrony i planowania ochrony przyrody we wsparciu finansowym z **WFOŚiGW/NFOŚiGW, Feniks:**

- **9 projektów finansowanych ze środków WFOŚiGW/NFOŚiGW**, które opiewały na kwotę 5 576 416,00 zł,
- **2 projekty finansowane ze środków unijnych:**

1. „Aktualizacja planów zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000 wraz z prowadzeniem monitoringów (PZO3)” – na kwotę 9 262 225,80 zł,
2. „Wdrażanie działań z zakresu ochrony czynnej na obszarach Natura 2000” – na kwotę 7 558 095,00 zł.

Łącznie portfel dofinansowanych projektów wyniósł **22 396 736,80 zł.**

Zespół przeprowadził 68 postępowań o udzielenie zamówienia publicznego w trybie ustawy PZP, w wyniku których zostały zawarte 54 umowy, na podstawie których wykonaliśmy m.in.:

- zabiegi ochrony czynnej na obszarze 20 rezerwatów przyrody w Województwie Zachodniopomorskim,
- 35 monitoringów w 14 obszarach Natura 2000,
- 3 roboty budowlane, w tym „Poprawę warunków bytowania kolonii nietoperzy w wybranych obiektach naziemnych na obszarze Natura 2000 Police – kanały PLH320015”,
- oznakowanie 208 tablicami 63 obszarów Natura 2000 w województwie zachodniopomorskim,
- opracowanie dokumentacji do planów ochrony dla 8 rezerwatów przyrody w województwie zachodniopomorskim,
- zakup komputerów, laptopów, monitorów i zestawu multimedialnego.

Kwota rozliczona w roku 2025 - 5 490 920,05 zł.

W naborach wniosków o uzyskanie dofinansowania ze środków krajowych **złożyliśmy 7 wniosków**, w rezultacie których zawarliśmy 6 umów na kwotę 2 684 329,50 zł. Zaś 7-my wniosek

uzyskał finansowanie ze środków unijnych – rozszerzyliśmy projekt pn. „Wdrażanie działań z zakresu ochrony czynnej na obszarach Natura 2000” o kwotę 2 200 000,00 zł.

Ponadto rozszerzyliśmy projekt pn. „Aktualizacja planów zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000 wraz z prowadzeniem monitoringów (PZO3)” o cyfryzację, harmonizację oraz weryfikację danych na potrzeby przygotowania wkładu do Krajowego Planu Odbudowy Zasobów Przyrodniczych.

### **Organizacja Urzędu i bezpieczeństwo Organu**

Rok 2025 był również czasem intensywnych zmian organizacyjnych i inwestycyjnych w RDOŚ w Szczecinie, które wymagały od naszego zespołu pracowników, a szczególnie od Zespołu Organizacyjno-Administracyjnego pełnej mobilizacji, dobrej koordynacji oraz ogromnego zaangażowania.

Zrealizowaliśmy liczne przedsięwzięcia logistyczne, inwestycyjne i organizacyjne – od przeprowadzki Urzędu i archiwum, przez pozyskanie budynku w trwały zarząd, aż po remonty, modernizacje oraz działania zwiększające bezpieczeństwo i dostępność. Wszystkie te działania w istotny sposób przyczyniły się do poprawy warunków pracy oraz dalszego rozwoju Urzędu.

#### **1. Przeniesienie siedziby Urzędu**

Jednym z największych wyzwań w 2025 roku dla RDOŚ w Szczecinie była przeprowadzka całego Urzędu. W styczniu skutecznie przenieśliśmy siedzibę RDOŚ w Szczecinie z ul. Firlika 20 do nowej lokalizacji przy ul. Juliusza Słowackiego 2. Operacja ta wymagała szczegółowego planowania, sprawnej logistyki, dostosowania pomieszczeń oraz zapewnienia ciągłości obsługi interesantów i pracy wszystkich komórek organizacyjnych. Dzięki efektywnej współpracy zespołów i wydziałów przeprowadzka przebiegła bez zakłóceń i pozwoliła na szybkie rozpoczęcie funkcjonowania w nowym miejscu.

Również zmieniliśmy siedzibę lokalizację Wydziału Terenowego w Koszalinie, która ma miejsce obecnie na ul. 1 Maja 36 w Koszalinie.

#### **2. Relokacja archiwum zakładowego**

Równolegle w styczniu przeprowadziliśmy także przeniesienie archiwum zakładowego z ul. Firlika 20 do lokalizacji przy ul. Niemcewicza. Zadanie to wymagało szczególnej staranności, ponieważ dotyczyło dokumentacji o kluczowym znaczeniu dla działalności Urzędu.

#### **3. Pozyskanie budynku w trwały zarząd**

W lipcu pozyskaliśmy formalnie nieruchomości pod nową siedzibę RDOŚ w Szczecinie. Obiekt przy ul. Słowackiego 2 i 2a został przekazany w trwały zarząd na rzecz Urzędu. To istotny krok zapewniający stabilność lokalową, bezpieczeństwo organu rządowego i urzędu, możliwość dalszego rozwoju infrastruktury oraz wzmocnienie stabilności lokalowej.

#### **4. Modernizacja i remonty infrastruktury**

Końcówka roku upłynęła pod znakiem intensywnych prac remontowych i modernizacyjnych, które znacząco poprawiły warunki pracy w pozyskanej siedzibie. W ramach działań:

- wymieniono instalację kanalizacyjną i przyłączeniową,
- wyremontowano pięć łazienek,
- odnowiono posadzkę i korytarz w piwnicy budynku.

Dzięki tym inwestycjom budynek stał się bardziej funkcjonalny, zmodernizowany, komfortowy i lepiej dostosowany do potrzeb pracowników.

## **5. Wymiana oświetlenia na energooszczędne**

W IV kwartale zrealizowaliśmy kolejną dużą inwestycję techniczną. W całym budynku wymieniono oświetlenie na nowoczesne i energooszczędne LED. Jednocześnie przeprowadzono wymianę zabezpieczeń elektrycznych, co dodatkowo zwiększyło bezpieczeństwo instalacji. Działania te, to nie tylko poprawa komfortu pracy, ale również krok w stronę oszczędności finansów i ekologii.

## **6. Poprawa bezpieczeństwa pracowników**

W trosce o zdrowie i bezpieczeństwo pracowników zakupiono:

- urządzenie AED (defibrylator), zwiększające gotowość Urzędu na sytuacje kryzysowe,
- szafy suszarnicze, poprawiające komfort codziennej pracy.

## **7. Działania na rzecz dostępności**

W 2025 roku podjęliśmy także konkretne działania w kierunku zwiększenia dostępności budynku. Jedna z łazienek została dostosowana do potrzeb osób z ograniczoną mobilnością, a dodatkowo zakupiono schodolazy, umożliwiające lepszy dostęp do przestrzeni Urzędu. Jest to ważny element budowania nowoczesnej i otwartej instytucji publicznej.

## **8. Inwestycje w infrastrukturę informatyczną, cyfrową i nowoczesność**

W minionym roku w ramach zapewnienia bezpieczeństwa cyfrowego wymieniono część stacjonarnego sprzętu komputerowego i zakupiono zasoby przenośnych komputerów w ilości kilkudziesięciu sztuk. Bez przerwy dbamy też o bezpieczeństwo cyfrowe naszych danych.

Jako pionierzy wśród RDOŚ i organów administracji korzystamy z specjalnie dla nas dedykowanego oprogramowania wykorzystującego do statystyki bezpieczne możliwości AI. Aplikacje dedykowane specjalnie dla nas w niektórych zakresach sprawozdawczości ułatwiają pracę skracając jej czas.

## **9. Posiadamy certyfikat EMAS.**

Spełniamy wymagania systemu ek zarządzania i audytu EMAS, który stanowi wiarygodny system raportowania oddziaływań organizacji na środowisko, ułatwiający prowadzenie otwartego dialogu z zainteresowanymi stronami, jak również nieustanny rozwój organizacji.

W grudniu 2025 roku został przeprowadzony kolejny audit EMAS w związku ze zmianą dwóch siedzib w Szczecinie i Koszalinie. W jego wyniku uzyskano dowody, że organizacja spełnia wymagania Rozporządzenia EMAS, a dane i informacje zawarte w deklaracji środowiskowej organizacji są rzetelne, wiarygodne i dają prawdziwy obraz działalności w zakresie podanym w deklaracji środowiskowej.

Silne strony Organizacji to:

- przejrzysty i kompletny sposób dokumentowania i nadzorowania prowadzonych spraw z zastosowaniem systemu informatycznego EZD,
- zaangażowanie i wysoka świadomość środowiskowa pracowników, w obszarach które były poddane auditowi, objawiające się np. szybką reakcją na stwierdzone niezgodności i drobne uwagi.